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Anotace

Práce se zabývá konfrontací čtyř českých překladů románu Tereza Raquinová francouzského

spisovatele Émila Zoly. V úvodní části je pozornost zaměřena na výchozí text a jeho autora.

Následně se práce věnuje vývoji recepce Terezy Raquinové v Čechách a zmiňuje také její

pronikání na ruskou kulturní scénu. V druhé části práce je provedena analýza jednotlivých

českých překladů. Analýza vychází z dobového kontextu publikování těchto převodů

a zaměřuje se jak na jejich jazykovou stránku, tak na celkový překladatelův přístup.
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Annotation

This thesis compares four Czech translations of the novel Thérèse Raquin by the French

writer Émile Zola. The introduction is focused on the source text and its author. Then the

thesis deals with the reception of Thérèse Raquin in the Czech culture and refers also to its

entry on the Russian cultural scene. The second part of the thesis is focused on an analysis of

the Czech translations. This analysis considers the background in which each text was

produced, especially from the point of view of time, and it aims to describe not only the

language aspects of each translation, but also the global approach of the translator.
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1 Úvod

Tato diplomová práce konfrontuje čtyři české překlady Terezy Raquinové francouzského

spisovatele Émila Zoly. Jedná se o převody Jaromíra Boreckého (1892), Julia Schmitta

(poprvé publikován 1916), dvojice Evy Sgallové a Břetislava Štorma (poprvé publikován 1966)

a Dany Melanové (2014). Vidíme, že nejstarší a nejmladší překlad od sebe dělí více než

století. Bude tedy bezpochyby zajímavé sledovat proměny české podoby Zolova prvního

závažného románu od konce 19. století dodneška.

1.1 Cíl a zaměření práce

Cílem této diplomové práce bude konfrontovat čtyři české překlady Terezy Raquinové

francouzského spisovatele Émila Zoly. Půjde nám nejen o analýzu překladatelova

individuálního přístupu k textu, ale také o širší kontext vzniku jednotlivých

Překladů, zejména politicko-kulturní situaci v Čechách a dobové překladatelské normy.

První část práce se bude týkat výchozího textu. V úvodu bude tedy představen Zola jako

tvůrčí osobnost a budou zde popsány okolnosti, za kterých Tereza Raquinová vznikala. Poté

bude následovat co nejpodrobnější rozbor samotného románu z hlediska stylistických a

ideově-obsahových hodnot. Následně se práce zaměří na příjem Terezy Raquinové a jejího

autora v Čechách. Práce se také dotkne prvního pronikání Zoly a Terezy Raquinové do Ruska,

neboť její autorka je rusistka a není bez zajímavosti, že Zola již ve svých spisovatelských

začátcích slavil v carském Rusku nebývalý úspěch, zatímco v Čechách byl zpočátku přijímán

s rozpačitostí a obavami.

Druhá část práce se zaměří na cílové texty. Nejprve budou představeny osobnosti

jednotlivých překladatelů a přiblížen kontext, v němž jejich překlady vznikaly. Poté bude

následovat rozbor jednotlivých překladů z jazykového hlediska, který se bude týkat lexikální,
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morfologicko-syntaktické a stylistické roviny. Analýza také nadnese otázky překračující rámec

jazykového rozboru, jako je např. překladatelův přístup k překladu reálií nebo idiomatických

vyjádření. Cílem práce nebude v první řadě klasifikovat překlady jako zdařilé či nezdařilé, ale

spíše se pokusit osvětlit jednotlivá řešení na základě dobového kontextu.

1.2 Metody a materiál

První část práce týkající se života Zoly a jeho rané tvorby bude vycházet z několika

biografických děl. Analýza samotného románu se bude opírat zčásti o vlastní interpretaci,

zčásti o odborné články a monografie. Recepce Terezy Raquinové v Čechách bude

zpracována jednak na základě rešerší v dobových periodikách, které jsou k dispozici

v digitalizovaném katalogu Národní knihovny Kramerius, jednak bude čerpat z diplomové

práce Heleny Štefanové, která se věnovala přijetí celého Zolova díla v Čechách. Ke zkoumání

ohlasů Terezy Raquinové v Rusku poslouží především bibliografická příručka vytvořená

G. Leščinskou, podle níž lze jednotlivá periodika dohledat ve fyzické podobě.

České překlady jsme se rozhodli zkoumat jako celek. Nejprve se zaměříme na celkový přístup

překladatele k výchozímu textu, interpretaci určitých aspektů a překlad prvků spjatých

s kulturou výchozího textu a následně na překladatelské tendence a jazykovou stránku

překladu. Při popisu dobového kontextu budeme vycházet zejména z prací České teorie

překladu a Kapitoly z dějin českého překladu, některé překladatelské tendence budou

zpracovány na základě Umění překladu Jiřího Levého.
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2 Od romantika k naturalistovi: vývoj Émila Zoly jako tvůrčí osobnosti

Émile Zola, představitel francouzského naturalistického románu, byl nesmírně plodný

spisovatel a publicista. Vzhledem k omezenému rozsahu této práce jsme se rozhodli

v následující kapitole zaměřit pouze na jeho mladší tvůrčí období, tedy na to, co předcházelo

publikování Terezy Raquinové.

2.1 Dětství a dospívání v Aix-en-Provence1

Émilův otec, původem Ital, byl dobrodruh a talentovaný inženýr. Řídil například stavbu první

železniční dráhy v Evropě spojující Linec s Českými Budějovicemi a vytvořil projekt kanálu

přivádějícího pitnou vodu do Aix-en-Provence. Matka, Émilie Zolová, pocházela ze

skromných dělnických poměrů.

François Zola zemřel na jaře 1847 a zanechal svou manželku a skoro sedmiletého syna Émila

v prekérní finanční situaci. Émilie Zolová se ocitla bezbranná tváří tvář manželovým

pracovním partnerům a marně se na nich pokoušela vysoudit peníze za projektu kanálu. Syn

otcovy nepřejícné spolupracovníky alespoň později očernil v básni Le Canal Zola o dvou stech

verších.

Od roku 1852 žil Émile Zola v penzionátě při Collège Bourbon v Aix-en-Provence. Tíživou

atmosféru panující v této upjaté a zkostnatělé vzdělávací instituci později popsal v článku

L’école et la vie scolaire en France.2 Naštěstí měl ve škole blízké kamarády Jeana-Baptistina

Bailla a Paula Cézanna.

1 Následující informace a Zolově mládí vychází z monografie Becker, Colette. 1993. Les apprentissages de Zola:
du poète romantique au romancier naturaliste, 1840–1867. Paris: PUF.

2 Beckerová (1993: 21) informuje o tom, že tento článek byl publikován v březnovém čísle ročníku 1877 ruského
literárně-politického měsíčníku Věstnik Evropy, kam Zola pravidelně přispíval.
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V Collège Bourbon se kladl důraz na latinu, řečtinu, studium antické literatury a takzvanou

gramatiku (která zahrnovala také rétoriku a stylistiku). Henri Mitterand, jeden

z nejvýznamnějších současných odborníků zabývajících se Zolou, uvádí, že tamní žáci byli

drilováni ve větné syntaxi, kompozici a řazení argumentů. Domnívá se, že síla Zolova stylu

tkví právě v těchto dovednostech osvojených v dětství.3 Také Colette Beckerová, autorka

mnohých Zolových monografií, konstatuje, že tento školní způsob psaní je patrný

v korespondenci s Cézannem a Baillem ze Zolových mladých let. V těchto dopisech Zola vede

jakoby dialog sám se sebou a používá různé rétorické ozdoby jako aluze na mytologii

a poetická nebo syntaktická klišé.4

Mladý Zola trávil mnoho času s kamarády Cézannem a Baillem v přírodě v okolí města.

S chutí četl dobrodružné romány, např. Alexandra Dumase nebo Emmanuela Gonzalèse.

Později byli jeho velkými vzory Hugo, Musset a Lamartine. Beckerová poznamenává, že tito

poslední tři citovaní autoři v jeho očích představovali vlastně rebely a ikonoklasty

dosavadních vzorů. Seznámil se s nimi náhodou díky novému profesorovi z Paříže.5 Obyčejně

se totiž probírali jen klasikové Boileau, Racine, Corneille, Montesquieu a Voltaire.

Přibližně od dvanácti let také sám tvořil. Zamýšlel vytvořit například rozsáhlý román z doby

středověku, napsal však pouze jednu jeho část: Un épisode des Croisades v rozsahu pěti

sešitů, které se však nedochovaly.

3 Mitterand, Henri. 1999. Zola. I. Sous le regard d’Olympia: 1840–1871. Paris: Fayard. 114.

4 Becker, Colette. 1993: 23.

5 Zola to později okomentoval slovy: „Kdyby nám býval vyprávěl o básnících z Měsíce, nemohlo by nás to

[…]


obloze už se ozývají kvílivé steny beznaděje. Shora se snáší tma a bere s sebou pohřební rubáš.

(Mel: 69)
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V následujícím úryvku překladatelka převádí adjektivum grands jako temné, čímž zdůrazňuje

strašidelnou atmosféru krátce před tím, než dojde k vraždě. Zajímavé je také to, že

zachovává plurál jména les eaux a převádí ho jako vody:

Le crépuscule venait. De grands ombres tombaient des arbres, et les eaux étaient noires sur les

bords. (Zol: 97)

Padal soumrak. Stromy vrhaly temné stíny a vody u břehů byly černé. (Mel: 69)

9.12 Na závěr k překladu Dany Melanové

Dana Melanová se pokusila Terezu Raquinovou jazykově přiblížit současnému čtenáři. To se jí

v mnohých případech dařilo především v přímé řeči. V autorské řeči však tato snaha působí

místy rušivě. Kvůli výrazům jako „mašírovat“ nebo „marodit“ se text posouvá do nižších

jazykových rovin. Stejně tak text narušují někdy nevhodně použitá slova přejatá

z francouzštiny. Až na tyto drobnosti je tento překlad celkově čtivý a stylisticky zdařilý.

Překladatelka převádí obrazná vyjádření často doslovně a nevyhýbá se slovům přejatým

z francouzštiny nebo různým prvkům spjatým s francouzskou kulturou. Tím se výrazně

odlišuje od předchozího překladu a přibližuje se prvním dvěma českým převodům. Text

neobsahuje vynechávky jako předchozí překlad nebo významové posuny.

V tomto překladu je stejně jako v předchozím oslabena vědecká stránka a text působí spíše

jako temný psychologický román z exotického prostředí a s milostnou zápletkou.

Psychologickou stránku překladatelka umocňuje častými přechody mezi nepřímou

a polopřímou řečí. Tyto přechody jsou v jejím překladu přirozené zřejmě právě díky tendenci

uplatňovat i v autorské řeči různé lidové výrazy.
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10 Závěr

V práci jsme ukázali vývoj recepce Terezy Raquinové v Čechách a také jsme nastínili její

prvotní přijetí v Rusku. Dále byla provedena analýza jejích českých překladů.

Nejstarší překlad Jaromíra Boreckého z roku 1892 se držel nejtěsněji originálu, zejména po

lexikální stránce, ale také na morfologické a syntaktické úrovni. Některé pasáže tak byly

vinou doslovnosti špatně srozumitelné. Na druhou stranu byl Borecký inovativní ve volbě

českých synonym, prokázal cit pro Zolovu obraznost a nesklouzával na rozdíl od pozdějších

překladatelů k různým jazykovým klišé. Borecký často uplatňoval koloritní výrazy a nesnažil

se přibližovat cizí reálie.

S překladem Julia Schmitta z roku 1916 se překlad Terezy Raquinové o krok posouvá od

reprodukčního k substitučnímu překladu. Julius Schmitt se snažil vyjít českému čtenáři vstříc,

což se projevuje tím, že přibližuje určité reálie nebo volí substituci u idiomatických vyjádření.

Schmitt používal menší množství kalků nebo výpůjček z francouzštiny a také na morfologické

a syntaktické úrovni se snažil vyhovět českým jazykovým normám. Schmitt však obvykle

zachovával strukturu souvětí, takže jeho překlad má podobný rytmus jako originál. Překlad je

čtivý a působivý.

Překlad Evy Sgallové a Břetislava Štorma z roku 1966 se ještě ve větší míře posunul

k substituci, která se projevovala na všech rovinách. Překladatelé se snažili co nejvíce přiblížit

prvky spjaté s výchozí kulturou či nahrazovat cizí slova českými výrazy. Substituční přístup se

projevil také u překladu idiomatických vyjádření. V tomto překladu jsme konstatovali časté

vynechávky (obvykle se jednalo o jednotlivá slova) a významové nepřesnosti. Expresivita

originálu byla v tomto překladu často oslabována. Některé pasáže byly stylisticky slabé.

Překlad Dany Melanové z roku 2014 využíval v menší míře substituci a v tomto ohledu se

podobal spíše prvním dvěma překladům. Melanová často volila slova přejatá z francouzštiny,

obvykle se nesnažila vysvětlovat nebo eliminovat prvky spjaté s francouzskou kulturou. Také

134

při převodu obrazných vyjádření byla často doslovná. Na rozdíl od předchozího překladu

Melanová neměla tendenci oslabovat expresivitu Zolova lexika. Stejně jako předchozí

překladatelská dvojice se Melanová snažila co nejlépe předat lyrické popisné pasáže.

Melanová posunula Terezu Raquinovou k mluvenější češtině, což se projevovalo na lexikální

rovině uplatňováním lidových výrazů v přímé i autorské řeči nebo používáním určitých

koncovek, charakteristických pro ústní podobu jazyka. Díky tomu Melanová nejsnáze ze

všech překladatelů přecházela mezi promluvovými pásmy od nepřímé k polopřímé řeči, často

ale do značné míry nezávisle na originálu.

Vědecká stránka Terezy Raquinové byla nejvýraznější v prvních dvou převodech. První dva

překladatelé volili sice doslovné ekvivalenty k francouzským termínům, ale za to byli

poměrně konzistentní v jejich používání. V obou mladších překladech byl tento Zolův

původní záměr oslaben a snaha o vědeckost se dostává spíše do rovin psychologického

popisu, nevybočujícího z tradic realistického románu.

V dalším výzkumu by bylo zajímavé zaměřit se například přímo na tuto vědeckou stránku

Zolových děl a s tím související lexikum spjaté s lidským tělem nebo na popisné pasáže

Zolových románů.
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Seznam zkratek

Bor Borecký

Schm Schmitt

Sg/Št Sgallová a Štorm

Mel Melanová

Zol Zola
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