Posudek magisterské diplomové práce Agáty Lukáškové „České překlady románu Tereza Raquinová

Émila Zoly“ (ÚTRL FF UK, Praha 2017)

Předložená studie se zaměřuje na čtyři české překlady Zolova románu, jež vznikaly v průběhu let

1892–2014. Práce, jejíž rozsah činí 134 stran, má dvě části: literárně-přehledovou (věnovanou

autorovi a analýze jeho románu včetně recepce v Čechách), která by měla sloužit jako metodologický

základ, a empirickou (předkládající analýzu a hodnocení jednotlivých překladů – Jaromíra Boreckého

z r. 1892, Julia Schmitta z r. 1916, Evy Sgallové a Břetislava Štorma z r. 1966 a Dany Melanové z r.

2014., s přihlédnutím k době jejich vzniku.

V první kapitole Od romantika k naturalistovi: vývoj Émila Zoly jako tvůrčí osobnosti (s. 13–18)

diplomantka předkládá formou přehledu fakta vztahující se k životu É. Zoly a jeho rané tvorbě, jež

čerpala z příslušné odborné literatury (zejm. C. Beckerová, H. Mitterand, A. Lanoux).

Následující kapitola, Fyziologická studie Tereza Raquinová (s. 18–32), přibližuje okolnosti vzniku

románu, inspiraci konkrétními díly a autorův záměr). V podkapitolách věnovaných tématu, ději,

postavám, lexiku, slovesnému času, řeči postav, básnickým prvkům, obraznosti, ironii a sarkasmu

opět slouží jako opora odborné zdroje (s nimi A. Lukášková umí pečlivě pracovat). Uvedení těchto

hledisek je důležité vzhledem k jejich pozdějšímu využití v rámci srovnávání originálu s jednotlivými

překladatelskými řešeními. Již v této, úvodní části by si však mnohé z nich zasloužily rozvést ještě

více, a hlavně podepřít konkrétními, méně obecnými příklady (zejména pokud jde o substantiva

s významem emocí a psychických stavů, využívaná ve funkci podmětu – ty tvoří mj. součást

stylistických problémů překladu zolovského textu, na což upozorňuje v širších historických

souvislostech a zároveň ve vztahu k češtině Jiří Pechar v díle Otázky literárního překladu (které měla

Agára Lukášková v ruce). Je škoda, že např. u konstatování básnického charakteru Zolova stylu, jeho

obraznosti, ironie a sarkasmu v analyzovaném románu (s. 29–31) chybí konkrétní ukázky, přičemž na

škodu by nebyl v některých případech ani delší rozsah (tj. více než jedna věta, mj. kvůli rytmu), které

by vycházely přímo z diplomantčiny analýzy textu originálu. Byl by to užitečný podkladový materiál,

který by sloužil jako kontext pro srovnávací translatologickou analýzu v druhé části práce – vyvažoval

by totiž nevýhodný způsob demonstrování řešení jednotlivých překladatelů formou často jen

izolovaných vět (který by mohl oslabovat objektivitu pohledu).

Následující kapitola Recepce Émila Zoly v Čechách (s. 33–40) je až na drobné formální nedostatky

zpracována správě a prokazuje pečlivou práci s větším množstvím zdrojů i schopnost dobře

nastylizovat odborný text. Jednotlivá diplomantčina tvrzení jsou zde dokládána konkrétními citacemi,

které zaručují objektivitu pohledu na danou problematiku. Přímo za tuto část je pro srovnání

zařazeno velmi zajímavé doplnění dosavadního výkladu o recepci Terezy Raquinové v carském Rusku

v letech 1872–1888 (Émile Zola v Rusku), včetně poznámek týkajících se francouzského a ruského

realistického románu (s. 41–45). Zde bych měla na Agátu dotaz: Nejde u zobecnění v posledním

odstavci (s. 45 dole), kde můžeme číst, že dramatizace Terezy Raquinové je mezník v dějinách

dramatu, pouze o názor jedné ruské kritičky? Pokud je mi známo, Zola se nesnažil prosadit jako

dramatik, spíš „jen“ dramatizoval své vlastní romány. Dobrý dojem na zmíněných pěti stranách ruší

některé drobné formální nedostatky (mj. citace začínající malým písmenem). Závěrem podtrhuji, že

až na výše uvedené výhrady považuji tuto první část práce za pečlivou, dobře zpracovanou a

prokazující autorčinu schopnost podat na základě prostudovaných zdrojů koherentní odborný výklad.

Těžiště předložené studie představuje její druhá, empirická část (s. 46–132). Přináší přehled

konkrétních řešení čerpaných z českých překladů, chronologicky řazených podle doby vzniku a na

základě kritérií nastavených v první části práce. Za problematický zde považuji přístup k výběru

jazykového materiálu pro translatologickou srovnávací analýzu – nelze říci, že by uprostřed

obrovského množství ukázek dílčích řešení byla v převaze ta, jež se přímo týkají typických prvků

zolovské poetiky a skutečných problémů jejího překladu. Soustředění se na reálie, toponyma, platidla

a podobné jevy odvádí pozornost od toho podstatného – obtížně přeložitelného Zolova stylu (a to ve

všech obdobích českých dějin překladu). Dobře se naopak jeví příklady, které jsou řádně zasazeny do

kontextu a doprovázeny diplomantčiným komentářem (např. téma márnice, pasáže Pont-Neuf,

vztahů mezi jednotlivými postavami). Na řadě míst se mi zdá, jako by se autorka práce bála jasně

vyjádřit svůj názor na konkrétní řešení (např. u ukázek týkajících se nejen temperamentu a „nátury“

hlavních protagonistů (sang – sanguin, nerf – nerveux, tempérament sec, nature sèche, nature

épaisse apod. na s. 50 a dále, 72 a dále, 89 a dále, 119–120). Radši je tedy jen předkládá bez

komentáře. Některé příklady mají poměrně málo vypovídající hodnotu (s. 57, 68), někde soudy

nevyznívají objektivně (s. 58). Doslovná syntax, např. u Boreckého, která je na první pohled v rozporu

s principem AČV, text jeho překladu odsuzuje ke snížené srozumitelnosti v důsledku narušení koheze

a koherence. Přesto taková řešení bývají v práci označována za známku „věrnosti“. Možná právě

proto, že se v ní operuje téměř výhradně izolovanými větami, těžko se s takovými závěry polemizuje,

jelikož oponentovi chybí materiál, o který by opřel odlišný názor. Nemohu např. souhlasit se závěry

typu: „Překlad J. Boreckého je velmi věrný ve vyjádření. Díky tomu si můžeme udělat docela přesný

obrázek o Zolově stylu.“ (s. 63) Kdo je míněn tím „my“? Co je míněno „přesným obrázkem“? Nebo

např. „Borecký se snaží o co nejpřesnější zachování obrazu vyjádřeného v originálu a je věrnější v tom

smyslu, že se na rozdíl od ostatních překladatelů (zejména Sgallové a Štorma) neuchyluje ke

zjednodušujícím klišé, která v daném případě často ani zcela neodpovídají tomu, co chtěl vyjádřit

autor.“ (S. 59) Ve srovnání s překlady např. Jindřicha Vodáka nebo Pavly Moudré (Germinie

Lacerteux) z téhož období se nezdá, že by překlady Boreckého reprezentovaly ideál dobového

překladatelského úzu a braly ohled na čtenáře. Na druhou stranu je zjevné, že Borecký dokonale

ovládal francouzštinu, protože v té době neexistovaly francouzsko-české slovníky. Jeho doslovnost

tedy prokazuje jeho genialitu, ovšem spíše coby odborníka na francouzský jazyk… U J. Schmitta (s. 64)

bych se ráda zeptala, zda konstatování, že tvůrci „řemeslných“ překladů byli usměrňováni oficiální

kritikou a redaktory, požadujícími doslovnost, pochází od Levého. Zároveň bych chtěla upozornit, že

tvrzení Levého na str. 65 (odkaz č. 116) se nevztahuje na překlad prózy, ale pokud je mi známo, tak na

překládání poezie (Česká moderna). Věcné chyby jsou ponechávány bez komentáře (např. cette

démarche – chůze u Boreckého, s. 68). Např. transformace substantiv v adjektiva u Schmitta není

nijak komentována, přitom jde o metodu, která je na „vyšším vývojovém stupni“ (s. 74) ve srovnání

s Boreckým. Jak by měla být správně obrazná vyjádření na s. 76? Je dobře, že Schmitt využívá v přímé

řeči (s. 78) prostředků nespisovného jazyka? V závěru (s. 79) se o posunu vpřed dozvídáme, u

samotných řešení nikoli. Komentáře k řešením chybí i u překladatelské dvojice (např. s. 82), nevíme,

proč je překlad přívlastku „de mai“ – „májový“ vnímán jako poetičtější než originál (97). Co znamená

volnost v překladu Sgallové a Štorma, dobré, nebo méně vhodné řešení – viz závěrečné hodnocení na

s. 108) A ve stejném duchu by se dalo pokračovat (u chybějících hodnocení nebo absence návrhu

vhodnějšího řešení, s. 102 a jinde)…

Obecně konstatuji, že volba ukázek řešení na mě v nejednom případě působí, jako by tíhla k

mechaničnosti a její výpovědní hodnota je k mé lítosti celkově slabší. To neplatí jen pro analýzy

ukázek z převodu Boreckého. Domnívám se, že na některých místech by nepřesnost nebo svévole

mohla být při troše dobré vůle přehodnocena např. na modulaci, pokud by ovšem u daných ukázek

byl k dispozici širší kontext nebo upřesňující vysvětlení. Zdá se mi, že možná polovina ukázek je

představena tak, aby si potenciální budoucí čtenář této diplomové práce sám utvářel názor na

vhodnost jednotlivých řešení. Sama autorka mu v tom pomáhá jen částečně. Takový přístup podle

mého soudu nenapomáhá objektivitě hodnocení kroků jednotlivých překladatelů. S diplomantkou se

nicméně shoduji, pokud jde o její závěry týkající se převodu Dany Melanové. Přesto se domnívám, že

u Zoly je třeba volit pro analýzu delší pasáže, anebo zvolené příklady (v případě izolovaných vět)

uvést podrobněji. Na několika místech se objevuje obraz Terezy coby „étalée“, ale není řečeno, zda

to diplomantka vidí jako správné, nebo nevhodné řešení.

Pozitivem ukázek, které obcházejí zolovskou poetiku, je nicméně aspoň to, že ukazují, jak se vyvíjel

překlad určitých jevů přítomných ve francouzské próze (např. reálie nebo některé gramatické prvky

jako např. gérondif) do češtiny v průběhu více než sta let.

Předloženou práci v každém případě považuji za zajímavý dílčí příspěvek k dějinám překladu (Zolův

román Tereza Raquinová je nesporně dílo, jímž má smysl se zabývat, nejen pro jeho bouřlivou recepci

v českém kulturním prostředí nebo zkušenost s naturalismem, již českému divadlu v konkrétním

období zprostředkovalo).

Diplomovou práci Agáty Lukáškové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobré.

V Praze 14. 5. 2017 PhDr. Šárka Belisová